1. Reg. Vat. : « se conferre personaliter ».

2. Reg. Vat. : « fuerit electus requisitus ».

3. Reg. Vat. : « ascitis sibi ex vobis duobus vel tribus aliis ».

4. Reg. Vat. : « Romana ecca ».

5. Reg. Vat. : « fidelis ero et obediens ».

« dant aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium vero, quod michi credituri sunt per se aut per nuntios suos sive per litteras, ad eorum dampnum me sciente nemini pandam. Papatum Romanum et regalia sancti Petri adjutor eis ero ad retinendum et defendendum, salvo meo ordine, contra omnem hominem. Legatum Apostolice sedis eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adjuvabo. Vocatus ad synodum veniam, nisi prepeditus fuero canonica prepeditione. Apostolorum limina singulis sex annis visitabo aut per me aut per meum nuntium, nisi apostolica absolvat licentia. Possessio neque vero ad mensam mei archiepiscopatus pertinentes non vendam nec donabo neque impignorabo neque de novo infedabo vel aliquo modo alienabo, inconsulto Romano pontifice. Sic me Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia. » — Datum Avinione, kalendis Septembris, anno secundo.

VIII

Avignon, 6 octobre 1322.

Jean XXII transfère Guillaume [Adam], évêque de Smyrne, à l'archevêché de Soltanieh, vacant par la résignation de Franco de Pérouse, et il l'informe qu'il lui a fait assigner le pallium par Napoléon [Orsini], cardinal diacre de Saint-Adrien, Raymond [de Farges], cardinal diacre de Sainte-Marie-Nouvelle, et Jean [Cajetan-Orsini], cardinal diacre de Saint-Théodore.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XVIII (olim XVII), Joan. XXII, an. VII, partie 1, ep. 402, fol. 280 v°-281; Reg. Vat., t. LXXIV (Joan. XXII, com., an. VII, partie 1), ep. 402, fol. 151 v°-152].

Gratis pro Deo.

Venerabili fratri Guillelmo, archiepiscopo Soltaniensi, salutem. Romani Pontificis, quem pastor ille celestis et episcopus, animarum potestatis sibi plenitudine tradita, ecclesiis prelulit² universis, plena vigiliis solicitude requirit ut ipse circa cuiuslibet statum ecclesie sic vigilanter intendat, sic prospiciat diligenter, ut per ejus circumspectionem providam et providentiam circumspectam, nunc per simplicis provisionis officium, nunc per ministe-

1. Reg. Vat. : « creditori ».

2. Reg. Vat. : prelulit.

rium translationis accomode, prout locorum et temporum qualitas exigit, ecclesiis singulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur; sicque ecclesie ipse, superni favoris auxilio suffragante, votive prosperitatis successibus gratulentur. Nuper siquidem dilecto filio Franco dicto de Perusio, ordinis fratum Predicatorum, tunc archiepiscopo Soltaniensi, oneri et honori Soltaniensis ecclesie, cui preerat, in manibus nostris certis ex causis sponte cedente, nos ad provisionem ipsius ecclesie, que situata existit inter barbaras nationes, ne diutius sustineret vacationis incommoda, celeriter intendentes, cum nullus preter nos hac vice de ipsius ecclesie ordinatione se intromittere potuerit, pro eo quod nos diu ante cessionem hujusmodi provisiones omnium ecclesiarum cathedralium apud Sedem Apostolicam tunc vacantium, et quas vacare contingeret in futurum, dispositioni nostre et Sedis ejusdem duximus specialiter reservandas, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam, scienter vel ignoranter, quavis auctoritate contingeret attemptari, post diligentiam quam ad presciendam eidem Soltaniensi ecclesie ydoneam et approbatam personam adhibuimus vigilanter, in te, tunc episcopum Smirnensem, quem scientia litterali peditum, virum quoque vite laudabilis, conversationis placide, discretionis et consilii matrilitate conspicuum novimus, noster animus requievit. Intendentes itaque predice Soltaniensi ecclesie salubriter providere, te de fratribus nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis a vinculo quo tenebaris Smirnensi ecclesie, cui preeras, absolventes, ad predictam Soltaniensem ecclesiam te transferimus et prefecimus te ipsi Soltaniensi ecclesie in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius Soltaniensis ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus committentes, liberam tibi dando licentiam ad eamdem Soltaniensem ecclesiam transeundi, tibique postmodum pallium insigne, plenitudinem videlicet pontificalis officii, de corpore beati Petri sumptum, a te qua decuit reverentia postulatum, ad nomen et usum ejusdem Soltaniensis ecclesie per dilectos filios nostros Neapolonem Sancti Adriani¹, et Raymundum Sancte Marie Nove² ac Johannem Sancti Theodori³ diaconos cardinales fecimus assignari; in illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod, dirigente Domino actus tuos, tue operatio-

1. *Reg. Vat.* : « Neapolionem ». — Napoléon Orsini, promu en 1288, † 23 mars 1342.

2. Raymond de Farges, promu le 19 décembre 1310, † le 5 octobre 1346. Voy., sur ce personnage, *Rec. des hist. d. crois. Doc. arméniens*, t. II, Préface.

3. Jean Cajetan « de Ursinis », promu le 17 décembre 1316, † en 1329.

nis ministerio animas Deo lucrifacies, et ejusdem ecclesie oves errantes ad ovile reduces, ac eadem Soltaniensis ecclesia per tue circumspectionis industriam prospere dirigetur, et salubria, divina tibi assistente clementia, suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus impositum tibi onus a Domino devote supportans, sic curam et administrationem predictas diligenter gerere studeas, quod eadem Soltaniensis ecclesia sub tua vigilantia votivis amplietur comodis et in omnibus prospere dirigatur, tuque nostram et dicta sedis gratiam exinde consequi uberioris merearis. — Datum Avinione, II nonas Octobris, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis capitulo ecclesie Soltaniensis, salutem. Romani Pontificis, etc. usque incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem Guillelmo archiepiscopo tamquam patri et pastori animarum vestiarum humiliiter intendentes, et exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitas et devotas, ejus salubria monita et mandata suscipiantis devote, et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem Guillelmus archiepiscopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra.

In e. m. dilecto filio populo civitatis et diocesis Soltaniensis, salutem. Romani Pontificis, etc. usque incrementa. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eumdem Guillelmum archiepiscopum tamquam patrem et pastorem animarum vestiarum devote suscipientes, ac debita honorificentia prosequentes, ejus monitis et mandatis salubribus intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios, et vos per consequens in eo patrem inventisse benivolum gaudeatis. — Datum ut supra.

In e. m. dilectis filiis universis vassallis ecclesie Soltaniensis, salutem. Romani Pontificis, etc. usque suscipiet incrementa. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eumdem archiepiscopum debita honorificentia prosequentes, ei fidelitatem solitam, necnon consueta servitia et jura sibi a vobis debita exhibere integre studeatis. Alioquin sententiam sive penam, quam idem archiepiscopus rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus, auctore Domino, usque

ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra¹.

In e. m. dilectis filiis clero civitatis et diocesis Soltaniensis, salutem. Romani Pontificis, etc. usque suscipiet incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Guillelmo archiepiscopo tamquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes, et exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotas, ejus salubria monita et mandata suscipiatis devote, et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam, quam idem Guillelmus archiepiscopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra.

In e. m. venerabilibus fratribus universis suffraganeis ecclesie Soltaniensis, salutem. Romani Pontificis, etc. usque incrementa. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eidem Guillelmo archiepiscopo tamquam membra capiti obsequentes, exhibeatis ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ita quod mutua inter vos et ipsum gratia gratos sortiantur effectus, et nos devotionem vestram possimus propter hoc in Domino merito commendare. Alioquin sententiam, quam idem archiepiscopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra.

IX

Avignon, 6 janvier 1323.

Jean XXII informe Guillaume, archevêque de Sultanieh, qu'il l'a désigné pour porter le pallium à Raymond [Étienne], archevêque élu d'Éphèse, pour l'en revêtir après la consécration épiscopale et pour recevoir de lui le serment de fidélité à l'Église romaine.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XVIII (*olim* XVII), Joan. XXII, com., an. VII,

1. Le Reg. d'Avignon ne contient pas les deux *in e. m.* suivants.

parte I, ep. 417, fol. 241 v°-242¹; Reg. Vat., t. LXXIV (Joan. XXII, com., an. VII, partie I), ep. 417, fol. 156 v°.]

Gratis pro Deo.

Venerabili fratri Guillelmo, archiepiscopo Soltaniensi, salutem. Cum palium, insigne videlicet pontificalis officii, a nobis pro parte dilecti filii Raymundi, electi Ephesini, fuissest humiliter postulatum, Nos cogitantes loci distanciam, maris et terre discrimina, labores et alia que dictum Electum pro hujusmodi palio obtinendo ad Sedem apostolicam veniendo oporteret de necessitate subire, et volentes personam ejusdem Electi ab hujusmodi periculis et laboribus paterne caritatis studio supportare, supplicationibus hujus inclinati, palium ipsum de corpore beati Petri sumptum prefato Electo per te duximus destinandum. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus illud eidem Electo, postquam sibi fuerit munus consecrationis impensum, sub forma presentibus annotata, assignare procures, recipiens ab eo sub forma quam sub bulla nostra transmittimus, nostro et ecclesie Romane nomine, fidelitatis debite juramentum; formam autem juramenti quod ipse prestabit de verbo ad verbum per ejus patentes litteras suo sigillo signatas per proprium nuncium nobis studeas quantocius destinare. Forma vero, quam assignando palium ipsum eidem Raymundo servabis, talis est :

« Ad honorem Dei omnipotentis et beate Marie virginis et beato-

rum apostolorum Petri et Pauli et domini Johannis pape .XXII.

« et ecclesie Romane, necnon et ecclesie Ephesine tibi commisso,

« trado tibi palium de corpore beati Petri sumptum, plenitudi-

« nem videlicet pontificalis officii, ut utaris eo infra ecclesiam

« tuam tuam certis diebus qui exprimuntur in privilegiis ei ab

« apostolica sede concessis. »

Datum Avinione, VIII idus Januarii, anno septimo.

1. En marge de cette pièce, dans le Reg. d'Avignon, se lit un renvoi à une autre lettre du pape à Raymond Étienne, ainsi résumée dans la table du volume : « *Littera Raymundi, electi Ephesini, quod possit recipere consecrationem a quocumque antistite. Datum Avin., VIII idus februarii anno septimo.* » Mais le texte même de cette lettre semble n'avoir pas été inséré dans le volume; du moins il ne s'y trouve plus.

X

Avignon, 1^{er} février 1323.

Jean XXII marque à Raymond Étienne, de l'ordre des frères Prêcheurs, archevêque élu d'Éphèse, les cérémonies dans lesquelles lui-même et ses successeurs pourront se revêtir du pallium, qui lui sera porté par Guillaume, archevêque de Sultanieh.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XVIII (*olim XVII*), Joan. XXII, an. VII, partie I, ep. 800, fol. 558; Reg. Vat., t. LXXIV (Joan. XXII, com., an. VII, partie I), ep. 800, fol. 280 v°-281. — Paris, Biblioth. Nat., ms. lat. 8984 (*Oriens christianus* de Suarez), fol. 130].

Gratis pro Deo.

Dilecto filio Raymundo Stephani, ordinis fratrum Predicorum, in archiepiscopum Ephesinum electo, salutem, etc. Licet Ephesina ecclesia ab olim, utpote honorabilis et famosa metropolis, variis fuerit dignitatum insigniis decorata, ejusque presules archiepiscopali nomine insigniti palleo, quod est insigne pontificalis officii quodque cum archiepiscopalis nominis appellatione confertur, usi fuerint ad honorem Dei, Romane ecclesie et metropolis prelibate, quia tamen postmodum in eadem metropoli, sicut in aliis metropolitanis et ceteris ecclesiis illarum partium, propter pericula scismatum et persecutiones diversas multum est ab antiquis observantiis deviatum, ac privilegia eis ab Apostolica sede concessa, tum propter vetustatem temporis, tum eciam propter alia diversa contingentia sunt amissa, ne propter hoc quibus diebus uti palleo debeas in tuis ecclesia et provincia Ephesiū, quod nuper de corpore beati Petri sumptum, per venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, archiepiscopum Soltaniensem, tibi duximus destinandum, contingat te forsitan ¹ dubitare, tibi et successoribus tuis archiepiscopis Ephesinis, qui pro tempore fuerint, in Nativitatis et duobus diebus sequentibus, Circumcisionis et Epiphanie, Resurrectionis et duobus sequentibus, et Ascensionis et Pentecostes et in quatuor beate Marie Nativitatis, beati Johannis Baptiste, apostolorum Petri et Pauli et omnium Apostolorum, in die Cene Domini, Sabbati sancti. Ramis palmarum, commemoratione Omnium sanctorum, beati Laurentii martyris ², beati Georgii,

1. *Reg. Aven.* : « forcitan ».

2. *Reg. Vat.* : « Martini », au lieu de « martyris ».

beati Gregorii pape, beati Augustini, beati Dominici, et in principali ipsius ecclesie festivitatibus ac in dedicationibus ecclesiarum, consecrationibus episcoporum, in ordinationibus clericorum, in abbatum et abbatissarum et monialium benedictionibus, necnon et in anniversario consecrationis tue, ipsique successores tui infra dictam ecclesiam et totam provinciam Ephesinam dicto paleo uti licite valeatis autoritate presentium indulgemus. Nulli ergo ¹, etc., nostre concessionis infringere, etc.

Datum Avinione, kalendis Februarii, anno septimo.

XI

Avignon, 31 mai 1323.

Jean XXII informe Léon [IV], roi d'Arménie, qu'il a confié à Guillaume, archevêque de Sultanieh, la mission de ramener à la foi catholique les Arméniens dissidents qui habitent l'empire de Perse et les régions avoisinantes. Il l'exhorte à favoriser cette mission et à envoyer lui aussi des lettres et des messagers vers les dits Arméniens, avec Guillaume, pour les inviter à faire bon accueil à ce prélat et à embrasser la doctrine de l'Église romaine.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XVIII (*olim XVII*), Joan. XXII, an. VII, partie I, ep. 849, fol. 573-573 v°; Reg. Vat., t. LXXIV (Joan. XXII, com., an. VII, partie I), ep. 849, fol. 299. — Cf. Rinaldi, *Ann. eccles.*, an. 1323, § 8.]

Gratis pro Deo.

Carissimo in Christo filio Leoni, regi Armenie illustri, salutem. Sit nobis omnipotens Deus testis, etc. *ut in proxima superiori* ², *usque* nobis creditas oberrantes ³ ne luporum rapacitas illas absorbeat, etc. *usque* illas ad eterne salutis pascua, etc. *usque* populi Armenorum imperii Persidis et ad lucrificiendum Christo, etc. *usque* venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, archiepiscopum Soltaniensem, qui, christiane religionis ardore succensus, maris et terre pericula libenter ob Christi nomine perferrere se obtulit, etc. *usque* destinamus. Et quia favores tuos et studia tua,

1. « Ergo » manque dans le *Reg. Vat.*

2. C'est-à-dire même texte que la lettre copiée avant celle-ci dans le *Registre*, et qui est celle du 1^{er} juin 1323, que nous publions plus loin, sous le n^o XIV.

3. *Reg. Aven.* : « aberrantes ».

fili carissime, ad felicem hujusmodi plantationis effectum esse noscuntur plurimum oportuna, celsitudinem¹ tuam rogamus attente, obsecrantes in filio Dei patris, et in remissionem tibi peccatum suadentes, quatinus, ut retribuas domino Deo tuo pro hiis que tribuit ipse tibi, qui tuum locavit solium inter reges et principes orbis terre, calicem salutis, etc. usque destinare procedures, dictique nuncii Armenos ipsos ex parte tua, etc. usque salutiferam ecclesie Romane doctrinam, antiquis relegatis erroribus, etc. usque bravium apprehendant. Tu vero ex premissis, fili carissime, tam pii, tam salutaris operis cooperator effectus, preter benedictionem et gratiam quas a nobis et Sede apostolica consequeris, Deo gratissimum offeres holocaustum, per quod divinam tibi cumulabit gratiam, mercedem emeritam et opimam tibi proculdubio repensuram.

Datum Avinione, II kalendas Junii, anno septimo.

XII

Avignon, 31 mai 1323.

Jean XXII concède à Guillaume, archevêque de Sultanien, et à ses suffragants, pour eux-mêmes et pour leurs successeurs, le libre usage de leurs livres et de toutes les choses licitement acquises par eux avant leur consécration, nonobstant la constitution contraire du pape Clément IV, d'heureuse mémoire.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XIX (*olim XVIII*), Joan. XXII, an. VII, partie II, ep. 1003, fol. 175-175 v°; Reg. Vat., t. LXXV (Joan. XXII, com., an. VII, partie II), ep. 1002, fol. 1 v°].

Gratis pro Deo.

Venerabilibus fratribus Guillelmo, archiepiscopo Soltaniensi, ejusque suffraganeis, salutem². Ad personam tuam, frater archiepiscope, qui dudum, non vitatis multis persone periculis, ad remotissimas partes infidelium nationum, ut ipsos per sancte predicationis et exortationis officium posses reducere ad lumen catholice veritatis, te personaliter contulisti, gratum Deo fructum per tue diligentie studium in illis partibus faciendo, specialem gerentes dilectionis affectum, libenter tibi et suffraganeis tuis illa

1. *Reg. Aven.* : « celsitudinem. »

2. *Reg. Vat.* : « salutem, etc. »

concedimus que possint esse ad profectum catholice fidei vestrisque necessitatibus profutura. Cum itaque tu, prefate archiepiscope, dictique suffraganei non habeatis redditus vel proventus de ecclesiis vestris de quibus possitis comode sustentari, Nos oportunitatibus vestris, in quantum cum Deo possumus, salubriter providere et consulere intendentes, vobis vestrisque successoribus, qui erunt pro tempore, sive Predicorum sive Minorum ordinum sitis, vel dicti successores fuerint, professores, habendi omnium librorum vestrorum et rerum aliarum per vos ex donationis titulo vel alias licite acquisitarum usum liberum quoad vixeritis, dictique successores quoad vixerint, sicut habebatis vel dicti successores habuerint antequam essetis vel ipsi erunt in episcopos consecrati, nec vos teneamini nec dicti successores teneantur ante consecrationem hujusmodi libros et res predictas¹ in prelatorum vestrum manibus resignare, constitutione felicis recordationis Clementis pape IIII, predecessoris nostri, super hoc in contrarium edita aliquatenus non obstante, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo, etc. nostre concessionis infringere, etc.

Datum Avinione, II kalendas Junii, anno septimo.

XIII

Avignon, 1^{er} juin 1323.

Jean XXII concède à Raymond [Étienne], archevêque élu d'Ephèse, le libre usage de ses livres et de toutes les choses licitement acquises par lui avant sa consécration, nonobstant la constitution contraire du pape Clément IV, d'heureuse mémoire.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XIX (*olim XVIII*), Joan. XXII, an. VII, partie II, ep. 1002, fol. 175; Reg. Vat., t. LXXV (Joan. XXII, com., an. VII, partie II), ep. 1001, fol. 1-1 v°].

Gratis pro Deo.

Dilecto filio Raymundo, electo Ephesiñ, salutem². Ad personam tuam, qui dudum, non vitatis multis periculis, ad remotissimas partes infidelium nationum, ut ipsos per sancte predicationis et exortationis officium posses reducere ad lumen catholice veritatis, te personaliter contulisti, gratum Deo fructum per tue diligentie studium in illis partibus faciendo, specialem gerentes dilectionis affectum, libenter tibi illa concedimus que possint esse

1. *Reg. Vat.* : « predictos ». — 2. *Reg. Vat.* : « salutem, etc. »

ad profectum catholice fidei tuisque necessitatibus profutura. Cum itaque tu non habeas redditus vel proventus de ecclesia tua de quibus possis comode sustentari, Nos oportunitatibus tuis, in quantum cum Deo possumus¹, salubriter providere et consulere intendentes, tibi habendi omnium librorum tuorum et rerum aliarum per te ex donationis titulo vel alias licite acquisitorum usum liberum, quoad vixeris, sicut habes vel habueris autequam sis in archiepiscopum consecratus, nec tu tenearis ante consecrationem hujusmodi libros et res predictas² in prelatorum tuorum manibus resignare, constitutione felicis recordationis Clementis pape IIII, predecessoris nostri, super hoc in contrarium edita aliquatenus non obstante, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc., nostre concessionis infringere, etc.

Datum Avinione, kalendis Junii, anno septimo.

XIV

Avignon, 1^{er} juin 1323.

Jean XXII informe Constantin, patriarche des Arméniens, qu'il a confié à Guillaume, archevêque de Sultanieh, la mission de ramener à la foi catholique les Arméniens dissidents qui habitent l'empire de Perse et les régions circonvoisines. Il l'exhorté à favoriser cette mission et à envoyer, lui aussi, des lettres et des messagers vers lesdits Arméniens, en compagnie de Guillaume, pour les inviter à faire bon accueil à ce prélat et à embrasser la doctrine de l'Église romaine.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XVIII (*olim XVII*), Joan. XXII, an. VII, partie I, ep. 818, fol. 572 v°-573; Reg. Vat., t. LXXIV (Joan. XXII, cont., an. VII, partie I), ep. 818, fol. 298 v°-299.— Édition partielle dans Rinaldi, *Ann. ecclés.*, an. 1323, § 7.]

Gratis pro Deo.

Venerabili fratri Constantino, patriarche Armenorum, salutem³. Sit nobis omnipotens Deus testis in celo fidelis, quod, intergrandia vota nostra, illa sunt omnino suprema oves nobis creditas oberrantes, ne lupi rapacitas ipsas absorbeat, ad dominicum ovile reducere, ac sauciatas, vere salutis medicina curantes illas, ad eterne lucis pascua, que luporum non patent⁴

1. Reg. Vat. : « possimus ».

2. Reg. Vat. : « predictos ».

3. « Salutem » manque dans le Reg. Vat.

4. Reg. Vat. : « poterat ».

incursibus, evocare. Agimus quidem in humilitate spiritus devotas laudes domino Deo nostro, quod sicut Inferioris Armenie populi, quos in tenebris et umbra mortis diutius ambulantes antiquus hostis in sagenam incluserat cecitatis, nobis per litteras eorum et nuncios insiuare curarunt, ipse misericors et miserator omnipotens, qui secundum multitudinem misererationum suarum *Nolo mortem peccatoris*, dixit, *sed ut convertatur et vivat*, antiquum ab ipsorum oculis velamen cecitatis abducens, ad prospectum veri luminis, hoc est ad christiane fidei jubar et evangelice veritatis lineam, a qua exorbitantibus non est salus, juxta quod sacrosancta Romana ecclesia, mater omnium et magistra, fideliter profitetur et predicit, revocavit. Nos autem ex hiis spiritualium gaudiorum ubertate refecti, et sperantes in misericordia Domini, quod non subsistet nec abbreviabitur in hiis tantummodo manus ejus, sed votorum nostrorum feliciter diriget, pro sui laude nominis, ad ulteriora progressus, ad predicandum verbum vite populis Armenorum imperii Persidis, qui, quanquam tibi in spiritualibus obedient et intendant, a doctrina tamen ecclesie Romane degenerant, ac ad reducendum eos ad semitam veritatis, et ad lucifaciendum Christo animas eorundem, ad instar illius qui spiritus suos angelos facit et ministros suos ignem urentem, venerabilem fratrem nostrum Guillelmum, Soltaniensem archiepiscopum, christiane fidei zelatorem, qui, dictae fidei ardore succensus, maris et terre pericula libenter ob Christi nomen perferre se obtulit, ad plantandum et irrigandum in partibus illis nove plantationis ortum, incrementum dante Domino, destinamus. Et quia favores tuos, cooperationes et studia, velut prelati catholici et in partem apostolice sollicitudinis ad convertendas ad salutem animas evocati, fore noscuntur ad felicem hujus plantationis effectum plurimum oportuna, fraternalitatem tuam rogamus et obsecramus in filio Dei patris, in remissionem tibi peccatum suadentes, quatinus prudenter attendens, quod divina et¹ Apostolice sedis gratia inter tantos tamque diffusos populos ecclesiastica dignitate presulges, ut retribuas domino Deo tuo, pro hiis que tribuit ipse tibi, calicem salutis, quem tibi propinamus, accipias, et speciales nuncios tuos et litteras ad Armenos ejusdem imperii Persidis, una cum eodem archiepiscopo, destinare procures, qui Armenos ipsos ex parte tua solerter inducant, salubriter alloquantur et moneant, ut eundem archiepiscopum, ob reverentiam Apostolice sedis et nostram devote recipient, et verba vite

1. Reg. Vat. : « ac ».

ac fructum salutis eterne, quem eis predicando et exhortando¹ pollicebitur, tenaciter eorum mentibus infigentes, ad viam veritatis, que Christus est, et ad salutiferam ecclesie Romane doctrinam, ad quod summopere te decet anniti, antiquis relegatis erroribus, se convertant, sicque in melius atque salubrius presentis seculi stadium Christo auxiliante percurrent, ut vite perennis bravium comprehendant. Tu vero, qui ad revocandas ab erroribus tot populorum animas ad salutem te cooperatorem² et adjutorem tam opime mercedis efficies, preter benedictionem et gratiam, quas a nobis et a matre tua Sede apostolica consequeris, Deo gratissimum offeres holocaustum, per quod celestem tibi cumulabis gratiam, mercedem emeritam tibi proculdubio repensuram.

Datum Avinione, kalendis Junii, anno septimo.

XV

Avignon, 1^{er} juin 1323.

Jean XXII concède à Guillaume, archevêque de Sultanieh, la faculté de créer quatre charges de tabellions, dont les titulaires, clercs non mariés, exerceront dans sa province ecclésiastique.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XVIII (*olim* XVII), Joan. XXII, an. VII, partie I, ep. 60, fol. 302 v°-303; Reg. Vat., t. LXXV (Joan. XXII, an. VII, partie II), ep. 1739, fol. 270 v°.]

Gratis pro Deo.

Venerabili fratri Guillelmo, archiepiscopo Soltaniensi, salutem, etc.³. Ne contractuum memoria deperiret inventum est tabellionatus officium, quo contractus legitimi ad cautelam presentium et memoriam futurorum manu publica notarentur. Hinc est quod, sicut nobis exponere curavisti, in regno Persidis et aliis terris circumpositis jam plantata ecclesia et fides christiana, divina cooperante clementia, suscipiunt incrementum⁴. Ne igitur, ob defectum tabellionum in electionibus et provisionibus episcoporum aliisque negotiis, que iminebunt in eisdem partibus facienda, aliquod obstaculum⁵ valeat provenire, Nos, tuis

1. *Reg. Vat.* : « exhortando ».

2. *Reg. Aven.* et *Vat.* : « cooperatiorem ».

3. « salutem, etc. » manque dans le *Reg. Vat.*

4. *Reg. Vat.* : « incrementa ».

5. *Reg. Aven.* : « ostaculum ».

supplicationibus inclinati, concedendi predictum officium quatuor personis, clericis videlicet non conjugatis, quas post diligentem examinationem ydoneas esse repereris, et ad quas pro premissis libere recurratur, prius ab eis juramento juxta formam presentibus annotatam recepto, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Forma autem juramenti quod persone ipse prestabunt talis est : « Ego... talis, clericus non conjugatus..., diocesis..., ab hac, etc.¹, per totum ut in forma, usque sancta Dei evangelia².

Datum Avinione, kalendis Junii, anno septimo.

XVI

Avignon, 1^{er} juin 1323.

Jean XXII autorise Franco de Pérouse, ci-devant archevêque de Sultanieh, à conserver, durant sa mission chez les Grecs et les Infidèles, l'usage des ornements pontificaux, à l'exception du pallium, à célébrer l'office divin, et, en l'absence de tout légat du Saint-Siège et de tout archevêque ou évêque, à donner la bénédiction au peuple.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XVIII (*olim* XVII), Joan. XXII, an. VII, partie I, ep. 850, fol. 533 v°; Reg. Vat., t. LXXIV (Joan. XXII, com., an. VII, partie I), ep. 850, fol. 209. — Paris, Biblioth. Nat., ms. lat. 8984 (*Oriens christianus* de Suarez), fol. 91 v°. — Cf. Rinaldi, *Ann. eccles.*, an. 1323, § 8.]

Gratis pro Deo.

Venerabili fratri Franco de Perusio, ordinis fratrum Predicatorum, quondam archiepiscopo Soltaniensi, salutem³. Cum nuper tu cupiens tue quieti consulere, non honori sed oneri archiepiscopatus Soltaniensis, cui preerás, in nostris manibus sponte cesseris atque loco, per procuratorem tuum ad hoc specialiter constitutum, Nosque hujusmodi tuam recéperimus cessionem, tibi de Sedis apostolice benignitate utendi apud Grecos et infideles⁴, in quorum partibus pro salute fidelium et ampliatione catholice fidei conversaris, pontificalibus insigniis in divinis officiis et locis competentibus, absque tamen usu pallei, sicut uti

1. *Reg. Vat.* : « ab hac hora, etc. ».

2. La formule est donnée en entier dans la première bulle concédant l'office de tabellion.

3. « salutem » manque dans le *Reg. Vat.*

4. *Reg. Vat.* : « fideles ».

consueveras ante hujusmodi cessionem, neenon benedictionem populo in eisdem locis more pontificum largiendi, dummodo legatus Sedis apostolice aut aliquis archiepiscopus vel episcopus presens in benedictione hujusmodi non existat, plenam et liberam autoritate presencium concedimus facultatem. Nulli, etc., nostre concessionis infringere, etc.

Datum Avinione, kalendis Junii, anno septimo.

XVII

Avignon, 26 octobre 1324.

Jean XXII transfère Guillaume, archevêque de Sultanieh, à l'archevêché d'Antivari, vacant par la résignation de l'archevêque André.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XXII (*olim* XXI), Joan. XXII, an. IX, parte I, ep. 350, fol. 268-268 v^o; Reg. Vat., t. LXXVIII (Joan. XXII, com., an. IX, parte I), ep. 350, fol. 111 v^o-112 r^o. — Cf. Farlati, *Ilyricum sacrum*, t. VII, p. 67].

Gratis pro Deo.

Venerabili fratri Guillelmo, olim episcopo Soltaniensi, in archiepiscopum Antibarensem electo, salutem. In dispositione ministrorum ecclesie Dei nobis credite, potissimum considerare nos expedit tempus, causam, locum et personam secundum que pro emergentibus negotiis interdum nova sunt consilia capienda, et prout temporis necessitas vel cause sive loci depositit utilitas, nunc per provisionem salubrem, nunc vero per translationem providam, a Sede apostolica locorum sollicitudines sunt imponende personis et locis personarum ministeria deputanda, ut ex personarum ipsarum industria locorum crescat utilitas et ex opportunitate locorum succedat fructificatio personarum. Nuper siquidem venerabili fratre nostro Andrea episcopo, tunc archiepiscopo Antibarense, regimini Antibrensis ecclesie dumtaxat certis ex causis in nostris manibus sponte cedente, Nos, cessionem hujusmodi admittentes, et ad provisionem ipsius Antibrensis ecclesie utilem et salubrem, ne prolixe vacationis exponeretur incomodis, solicite intendentes, cum nullus preter nos hac vice de provisione ipsius Antibrensis ecclesie se intromittere possit, pro eo quod, diu ante cessionem hujusmodi, provisiones omnium ecclesiarum tam cathedralium quam etiam aliarum tunc apud dictam sedem quomodo-

cumque vacancium et vacaturarum in posterum apud eam dispositioni nostre duximus reservandas, decernendo extunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter continget attemptari, et cupientes tam dicte ecclesie Antibarensi quam gregi Dominico ejusdem salubriter et utiliter providere, post deliberationem quam super hoc habuimus cum nostris fratribus diligentem, in te tunc episcopum Soltaniensem, consideratis donis virtutum tibi desuper concessarum, intuitum direximus nostre mentis; quibus debita meditatione pensatis, te a vinculo quo Soltaniensi ecclesie, cui preeras, tenebaris, de fratrum eorumdem consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, te ad dictam Antibarensem ecclesiam transferimus, teque ipsi in archiepiscopum prefecimus et pastorem, caram et administrationem illius tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi licenciam tribuendo ad ipsam Antibarensem ecclesiam transeundi, firma concepta fiducia quod, dirigente Domino actus tuos, prefata Antibrensis ecclesia per tuum ministerium studiosum multiplicia honoris et comodi suscipiet incrementa. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus ad predictam Antibarensem ecclesiam cum gracia nostre benedictionis accedens, et gerens solicite curam ejus, gregem dominicum, in illa tibi commissum, doctrina verbi et operis studeas informare; ita quod eadem Antibrensis ecclesia per tue cooperationis ministerium volvis jugiter perficiat comodis, et successibus prosperis augeatur, tuque proinde divinam, Apostolice sedis et nostram benedictionem et gratiam uberioris consequi merearis.

Datum Avinione, VII kalendas Novembris, anno nono.

In e. m. dilectis filiis capitulo ecclesie Antibrensis, salutem. In dispositione ministrorum ecclesie, etc. usque suscipiet incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eidem Electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis. Ita quod mutuo inter vos et ipsum spirituale possit habundare gaudium et prosperitatis optate consurgere incrementum. Alioquin sententiam quam ipse rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra.

In e. m. dilectis filiis clero civitatis et diocesis Antibrensis, salutem. In dispositione ministrorum ecclesie, etc. usque susci-

piet incrementa. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem Electo tanquam patri, etc., *ut in secunda [Reg. Vat. : superiori] proxima, usque in finem.* — Datum ut supra.

In e. m. dilectis filiis populo civitatis et diocesis Antibarensis, salutem. In dispositione ministrorum, etc. *usque incrementa.* Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes quatinus eumdem Electum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum suscipientes devote ac debita honorificentia prosequentes, ipsius salubribus monitis et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos subsequenter in eo patrem invenisse benivolum gaudeatis. — Datum ut supra.

In e. m. dilectis filiis universis vassallis ecclesie Antibarensis, salutem. In dispositione, etc. *usque incrementa.* Quocirca universitali vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eumdem Electum pro Apostolice sedis et nostra reverentia debito prosequentes honore, ipsius mandatis et monitis efficaciter intendentes et fidelitatem solitam neconon consueta servicia et jura a vobis sibi debita exhibere integre studeatis. Alioquin sententiam sive penam, quam idem Electus spiritualiter et temporaliter rite tulerit seu statuerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra.

In e. m. venerabilibus fratribus universis suffraganeis ecclesie Antibarensis, salutem. In dispositione ministrorum ecclesie, etc. *usque suscipiet incrementa.* Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem Electo tanquam membra capiti obsequentes, exhibeat is ei obedientiam debitam et devotam. Ita quod mutuo inter vos et ipsum gratia gratos sorciatur effectus, et nos devotionem vestram possimus merito commendare. Alioquin sententiam quam ipse rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra.

XVIII

[Avignon], 17 décembre 1324.

Obligation contractée par Guillaume, archevêque d'Antivari, de payer au collège des cardinaux, avant la Toussaint 1325, la

somme de 80 florins d'or pour son service et les cinq services de sa maison.

[Arch. Vat., Obligationes, t. VI, fol. 45 v°, et t. X, fol. 5. — Cf. Farlati, *Illyr. sacr.*, t. VII, p. 67.]

Eisdem anno [MCCC° XXIV°], indictione, loco et testibus, die xvij. mensis decembris, dominus frater Guillelmus, archiepiscopus Antibarensis, promisit pro suo comuni servicio LXXX flor. auri et quinque servicia familie persolvere hinc ad festum omnium sanctorum proxime venturum, alioquin infra quinque menses, et juravit etc., in forma.